ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Минусинск 29 ноября 2017 года 

Минусинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего – судьи Минусинского городского суда Лукьяновой Т.М.,

при секретаре – Андронович А.А., 

с участием государственного обвинителя – Солтукаева И.И., 

подсудимой ФИО31,

защитников – адвокатов Базуева О.И., Кузнецова А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО31, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по 

<

адрес>, имеющей высшее образование, не состоящей в зарегистрированном браке либо в фактических брачных отношениях, малолетних детей на иждивении не имеющей, не работающей, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО31 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

ТСЖ «

<

данные изъяты>» зарегистрировано в Межрайонной ИФНС № по 

<

адрес> краю ДД.ММ.ГГГГ за основным государственным регистрационным номером №. Решением № общего собрания собственников жилья членов Товарищества от ДД.ММ.ГГГГ, утвержден Устав товарищества собственников жилья «

<

данные изъяты>». Согласно п. 2.1. Устава Товарищество является добровольным объединением собственников жилых и нежилых помещений в многоквартирным доме, имеющим ряд целей своей деятельности, в том числе: обеспечение надлежащего технического, противопожарного, экологического и санитарного состояния недвижимого имущества в жилищной сфере; распределение между членами товарищества обязанностей по возмещению соответствующих издержек по содержанию, техническому обслуживанию и ремонту общего имущества; осуществление деятельности по реконструкции, содержанию, ремонту, эксплуатации и управлению недвижимым имуществом в жилищной сфере; обеспечение жилищными и коммунальными услугами собственников жилых и нежилых помещений; исполнение обязательств, принятых по договорам; осуществление хозяйственной деятельности; защита прав и интересов собственников жилья. Согласно п. 5.1. Устава, финансовые средства Товарищества, состоят, в том числе, из обязательных платежей за предоставляемые коммунальные услуги, содержание и ремонт общего имущества. Согласно п.5.3. Устава, Товарищество обеспечивает сбор платежей и своевременную оплату содержания, технического обслуживания и ремонт имущества, а также обеспечивает сбор и оплату коммунальных услуг. Согласно п.5.6. Устава, начисления и сборы с собственников жилья на любые дополнительные расходы, принимаются при условии их утверждения общим собранием.

В своей деятельности товарищество собственников жилья «

<

данные изъяты>» осуществляет управление домом № по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ между ТСЖ «

<

данные изъяты>» в лице председателя правления и ФИО31 заключен трудовой договор, согласно которому ФИО31 принята в Товарищество на должность главного бухгалтера.

Согласно п. 1.4 трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ главный бухгалтер, выполняя административно-хозяйственные функции, обязан обеспечивать: точный учет результатов финансово-хозяйственной деятельности Товарищества; полный учет поступающих денежных средств, а также своевременное отражение их в бухгалтерском учете операций, связанных с их движением; сохранность бухгалтерских документов, оформление и передачу их в установленном порядке в архив. Согласно п. 1.5. вышеуказанного трудового договора главный бухгалтер обязан осуществлять контроль за правильностью расходования фонда оплаты заработной платы, соблюдением штатной, финансовой и кассовой дисциплины; за соблюдением установленных правил проведения инвентаризации денежных средств. На основании дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ ФИО31 принята на должность главного бухгалтера ТСЖ «

<

данные изъяты>» на неопределенный срок.

Согласно п. 1.2. должностной инструкции главного бухгалтера ТСЖ «

<

данные изъяты>», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ председателем правления Товарищества, главный бухгалтер, выполняя административно-хозяйственные функции, обеспечивает организацию бухгалтерского учета и контроль над использованием материальных и финансовых ресурсов, сохранностью собственности Товарищества. Согласно п. 2.2. вышеуказанной должностной инструкции, при организации бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности, главный бухгалтер обеспечивает полный учет денежных средств и основных средств Товарищества, а также своевременное отражение их в бухгалтерском учете операций, связанных с их движением; правильное начисление и своевременное перечисление платежей; составление достоверной бухгалтерской отчетности; сохранность бухгалтерских документов, оформление и передачу их в установленном порядке в архив. Согласно п. 4.1. должностной инструкции главный бухгалтер несет ответственность за невыполнение своих функциональных обязанностей, неправильное ведение бухгалтерского учета.

Согласно порядка, принятого Товариществом, в течение календарного года собственники и наниматели жилых и нежилых помещений дома, обслуживаемого ТСЖ «

<

данные изъяты>», в рабочее время, установленное Товариществом, вносят в кассу, расположенную в офисе ТСЖ по 

<

адрес>, подъезд №, помещение №, - обязательные платежи за оказываемые коммунальные и жилищные услуги, которые в соответствии с Уставом Товарищества, заключенными трудовым договором и должностной инструкцией, обязана принять главный бухгалтер ФИО31 и отразить в учете поступивших денежных средств.

В период времени до 09 часов ДД.ММ.ГГГГ у ФИО31 возник умысел, направленный на систематическое противоправное безвозмездное обращение вверенных ей денежных средств, поступающих в кассу Товарищества от собственников и нанимателей жилых и нежилых помещений обслуживаемого дома, за оказываемые коммунальные и жилищные услуги, путем их присвоения, с использованием своего служебного положения, связанного с выполнением административно – хозяйственных функций в ТСЖ «

<

данные изъяты>», который она осуществляла до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО31, являясь главным бухгалтером товарищества собственников жилья «

<

данные изъяты>», находясь в офисе ТСЖ «

<

данные изъяты>», по 

<

адрес>, подъезд №, помещение №, - приняла от собственников и нанимателей жилых и нежилых помещений обслуживаемого дома за оказываемые коммунальные и жилищные услуги, денежные средства в сумме 110500 рублей: ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 в сумме 2712 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2 в сумме 2700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО3 в сумме 3411 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО4 в сумме 3700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО5 в сумме 3100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО6 в сумме 3440 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО4 в сумме 3600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО6 в сумме 3531 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО7 в сумме 3300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО8 в сумме 7820 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО5 в сумме 3433 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО9 в сумме 2650 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО10 в сумме 4000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО11 в сумме 2950 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО12 в сумме 3011 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО13 в сумме 4137 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО9 в сумме 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО14 в сумме 2700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО9 в сумме 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО4 в сумме 3700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО15 в сумме 3900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО5 в сумме 3550 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО7 в сумме 3450 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО14 в сумме 2743 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО14 в сумме 3216 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО11 в сумме 2994 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО16 в сумме 2345 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО17 в сумме 3500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО18 в сумме 2812 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО19 в сумме 3830 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО20 в сумме 3265 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО13 в сумме 4600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО21 в сумме 1400 рублей.

Реализуя свой единый умысел, направленный на систематическое противоправное безвозмездное обращение вверенных ей денежных средств, с использованием своего служебного положения, связанного с выполнением административно – хозяйственных функций в ТСЖ «

<

данные изъяты>», в период времени с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО31, являясь главным бухгалтером товарищества собственников жилья «

<

данные изъяты>», находясь в офисе ТСЖ «

<

данные изъяты>», по 

<

адрес>, подъезд №, помещение №, - получив денежные средства в общей сумме 110500 рублей, согласно вышеуказанным платежам, действуя в нарушение п.п. 2.1., 5.1., 5.3., 5.6. Устава товарищества собственников жилья «

<

данные изъяты>», п.п. 1.4., 1.5. трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ и п.п. 1.2., 2.2. должностной инструкции главного бухгалтера товарищества собственников жилья «

<

данные изъяты>», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ, осознавая необходимость учета поступающих от собственников и нанимателей жилых и нежилых помещений обслуживаемого дома платежей в бухгалтерских документах ТСЖ, действуя из корыстных побуждений, в кассу Товарищества денежные средства не внесла, в бухгалтерском отчете и учете поступивших денежных средств их не отразила, а полученные по вышеуказанным платежам денежные средства оставила себе, тем самым похитив их путем присвоения.

Полученными денежными средствами ФИО31 в общей сумме 110500 рублей распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями товариществу собственников жилья «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 110500 рублей.

Суд, исследовав доказательства, представленные сторонами, дав оценку всей совокупности доказательств по делу, пришел к выводу, что вина подсудимой ФИО31 нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания в полном объеме, предъявленное ей обвинение является обоснованным. 

Подсудимая ФИО31 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признала в полном объеме, подтвердила обстоятельства совершения хищения денежных средств, ей вверенных, с использованием своего служебного положения, изложенные в предъявленном обвинении. 

Из показаний подсудимой ФИО31 в судебном заседании следует, что она ДД.ММ.ГГГГ выполняла обязанности главного бухгалтера товарищества собственников жилья «

<

данные изъяты>». В кассу товарищества от граждан поступали денежные средства в счет оплаты коммунальных услуг в многоквартирном доме. Она из кассы товарищества забрала деньги, всего на сумму 110 500 рублей.

Виновность ФИО31 в совершении инкриминируемого ей преступления помимо её собственных показаний, также подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств. 

Из показаний в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО22 следует, что показала, что решением общего собрания жильцов дома № по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ она избрана в качестве управляющего ТСЖ «

<

данные изъяты>». Вследствие наличия задолженности ТСЖ «

<

данные изъяты>» перед поставщиками коммунальных услуг рассматривается материал проверки в отделе полиции «Минусинский». Ей стало известно от сотрудников полиции, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО31, являясь главным бухгалтером ТСЖ «

<

данные изъяты>», находясь в офисе товарищества, по 

<

адрес>, используя свое служебное положение, выполняя возложенную на нее функцию по приему платежей за оказанные коммунальные услуги от населения обслуживаемого дома, совершила хищение денежных средств путем присвоения, причинив ТСЖ «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 110500 рублей. Ущерб в размере 110500 рублей является для Товарищества существенным, не возмещен, иск поддерживает.

Допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО12, ФИО9, ФИО1, ФИО2, ФИО19, ФИО10, давая практически аналогичные друг другу показания, пояснили, что проживают в доме № по 

<

адрес>, коммунальные услуги оплачивают своевременно и постоянно в кассу ТСЖ «

<

данные изъяты>», где платежи принимала главный бухгалтер ФИО31 При приеме платежей ФИО31 лично принимала денежные средства, а гражданам выдавала кассовый чек, где указана дата платежа и сумма внесенных денежных средств, с указанием собственника квартиры. Данные чеки они сохраняли вместе с квитанциями ТСЖ, которые впоследствии передали следователю. 

Из показаний свидетеля ФИО23 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он выполнял обязанности управляющего ТСЖ «

<

данные изъяты>». Деньги в ТСЖ «

<

данные изъяты>» поступали через кассу и расчетный счет товарищества. Он следил за составлением документации финансово-хозяйственной деятельности товарищества, которая ему предоставлялась на проверку главным бухгалтером ФИО31 Весь бухгалтерский учет в ТСЖ «

<

данные изъяты>» велся ФИО31, которая имела право подписи бухгалтерских и финансовых документов ТСЖ. Порядок внесения оплаты жилищно-коммунальных услуг таков: ежемесячно ФИО31 производилось начисление квартплаты, распечатывались квитанции по каждой квартире, которые впоследствии разносились в почтовые ящики. Плательщики ежемесячно оплачивали квартплату двумя способами: либо путем перечисления денег на расчетные счет ТСЖ «

<

данные изъяты>» либо путем внесения денег через кассовый аппарат, который имелся в ТСЖ «

<

данные изъяты>». Далее при внесении квартплаты наличными денежными средствами, в этот же день ФИО31 должна зарегистрировать, оприходовать поступившие деньги в полном объеме; при внесении квартплаты на расчетный счет, ФИО31 должна разносить оплату тем же способом с учетом полученных банковских выписок. За весь период работы в ТСЖ «

<

данные изъяты>» всю бухгалтерскую отчетность вела ФИО31. 

Как далее указывал свидетель ФИО23, в ходе доследственной проверки он был ознакомлен в заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по проверке ТСЖ «

<

данные изъяты>», из которого следует, что при выполнении своих должностных обязанностей ФИО31 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получила от жильцов многоквартирного дома по 

<

адрес> в оплату за жилищно-коммунальные услуги денежные средства в общей сумме 110500,70 рублей, однако в кассу данные денежные средства не внесла: от имени ФИО1 согласно кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2712 рублей, кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2812 рублей; от имени ФИО20 согласно кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3265 рублей; от имени ФИО15 согласно кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3900 рублей; от имени ФИО17 согласно кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3500 рублей; от имени ФИО4 согласно кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3700 рублей, кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3600 рублей, кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3700 рублей; от имени ФИО7 согласно кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3300 рублей, кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3450 рублей; от имени ФИО14 согласно кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2700 рублей, кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2743 рублей, кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3216 рублей; от имени ФИО21 согласно кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1400 рублей; от имени ФИО16 согласно кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2345 рублей; от имени ФИО3 согласно кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3411 рублей; от имени ФИО20 согласно кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3265 рублей; от имени ФИО9 согласно кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2650 рублей, кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей, кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей; от имени ФИО2 согласно кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2700 рублей, кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2950 рублей, кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2994,7 рублей; от имени ФИО8 согласно кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7820 рублей; от имени ФИО5 согласно кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3100 рублей, кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3433 рублей, кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3550 рублей; от имени ФИО19 согласно кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3830 рублей; от имени ФИО6 согласно кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3440 рублей, кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3531 рублей; от имени ФИО12 согласно кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3011 рублей; от имени ФИО10 согласно кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4000 рублей; от имени ФИО13 согласно кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4137 рублей, кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4600 рублей. Вышеуказанная оплата на общую сумму 110500,7 рублей учтена в ведомостях по начислению и оплате за жилищно-коммунальные услуги, однако в кассу данные денежные средства не поступили, в кассовые отчеты оплата не включена, расходование этих денежных средств не учтено, на остатке данные средства отсутствуют. О каких-либо фактах несоответствия в бухгалтерском учете ТСЖ «

<

данные изъяты>» ФИО31 ему не сообщала, об этом каких-либо документов ФИО31 не предоставляла. ФИО31 никогда к нему не обращалась с вопросом о неправомерном изъятии денежных средств ТСЖ «

<

данные изъяты>», согласия ей на расходование денежных средств не давал. Ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО31 уволена из ТСЖ «

<

данные изъяты>» за систематическое нарушение трудовой дисциплины (т. № л.д. №).

Из показаний допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО7, ФИО24, ФИО25 и ФИО26, давших практически аналогичные друг другу показания, следует, что дом № по 

<

адрес>, находится в управлении ТСЖ «

<

данные изъяты>». В ДД.ММ.ГГГГ главным бухгалтером Товарищества являлась ФИО31 По причине роста общей задолженности ТСЖ перед коммунальными службами, представителями дома было подано заявление в полицию, с просьбой разобраться в сложившейся ситуации, проверить на наличие признаков хищения деятельность председателя ФИО23 и бухгалтера ФИО31 В ходе проверки сотрудниками полиции, им стало известно, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО31, в офисе товарищества, по 

<

адрес>, - используя свое служебное положение, принимала платежи за оказанные коммунальные услуги от населения и совершила хищение денежных средств путем присвоения, причинив ТСЖ «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 110500 рублей.

Из показаний свидетеля ФИО27 следует, что ДД.ММ.ГГГГ его мать ФИО31 работала главным бухгалтером в ТСЖ «

<

данные изъяты>». В ДД.ММ.ГГГГ ФИО31 в 

<

адрес> в магазине техники, купила ему ноутбук стоимостью 36000 рублей. Откуда у нее были деньги, она не говорила. К концу ДД.ММ.ГГГГ он забрал ноутбук в свое постоянное пользование, и он до настоящего времени находится у него. В конце ДД.ММ.ГГГГ он обратился к матери с вопросом о замене имеющегося автомобиля на более новый. Он попросил у матери в долг 25000 рублей, которые она ему дала. После этого он с отцом купил на автомобильном рынке 

<

адрес> новый автомобиль «Ниссан Примьера» за 250000 рублей, поездив на нем, продал его неизвестным лицам. О том, что мать брала деньги из кассы ТСЖ, в котором работала, он ничего не знал (том № л.д. №).

Из показаний допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО28 следует, что занимает должность старшего оперуполномоченного ОЭБиПК МО МВД России «Минусинский». В ходе работы по материалу доследственной проверки он ДД.ММ.ГГГГ произвел осмотр места происшествия в офисе ТСЖ «

<

данные изъяты>», по 

<

адрес>, помещение №, и изъял бухгалтерскую документацию товарищества. В ходе проверки по материалу он узнал, что часть денежных средств, которые передавались жителями обслуживаемого дома главному бухгалтеру ФИО31, не были ею учтены в кассовых документах, и он выявил факт хищения ФИО31 денежных средств, поступающих ей в качестве оплаты коммунальных и жилищных услуг. Согласно бухгалтерской экспертизы установлено, что ФИО31 похитила путем присвоения из кассы 110500 рублей. 

Виновность ФИО31 по предъявленному обвинению также подтверждается материалами уголовного дела.

Согласно сведениям протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен офис ТСЖ «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. К протоколу прилагается фототаблица и выписка базы 1С по квартплате (том № л.д. №).

Согласно сведениям протокола явки с повинной ФИО31, зарегистрированного в КУСП МО МВД России «Минусинский» № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО31 добровольно признается в совершении хищения денежных средств ТСЖ «

<

данные изъяты>» в размере 110500 рублей (том № л.д. №).

Согласно сведениям постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденное врио начальника полиции МО МВД России «Минусинский» подполковником полиции ФИО30, представлены результаты оперативных мероприятий в отношении ФИО31, по факту хищения ею денежных средств в размере 110500 рублей (том № л.д. №).

Справкой старшего оперуполномоченного ОЭБиПК ФИО28, с приложением копий квитанций об оплате коммунальных услуг на общую сумму 110500 рублей, которые были получены в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий (том № л.д. №).

Выпиской из ЕГРЮЛ в отношении товарищества собственников жилья «

<

данные изъяты>», представленная на 8-ми листах (том № л.д. №).

Уставом товарищества собственников жилья «

<

данные изъяты>», утвержденным решением № общего собрания собственников жилья членов товарищества «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. №).

Решением Товарищества, трудовым договором, должностной инструкцией, кадровыми документами в отношении главного бухгалтера ТСЖ «

<

данные изъяты>» ФИО31 (том № л.д. №).

Согласно сведениям протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности по 

<

адрес>, с участием ФИО27, который в ходе проведенного осмотра предоставил сотрудникам полиции ноутбук Acer VA70 s/n № (том № л.д. №).

Вещественное доказательство - ноутбук Acer VA70 s/n №, находится под сохранной распиской у свидетеля ФИО27 (том № л.д. №).

Согласно сведениям протоколов выемок у ФИО15 изъяты кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3900 рублей, квитанция об оплате коммунальных услуг (том № л.д. №), у ФИО18 изъяты кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2605 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2812 рублей, две квитанции об оплате коммунальных услуг (том № л.д. №), у ФИО19 изъяты кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3830 рублей, две квитанции об оплате коммунальных услуг (том № л.д. №), у ФИО2 изъяты кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2700 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2950 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2994,7 рублей, три квитанции оплаты коммунальных услуг (том № л.д. №), у ФИО29 изъяты кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3440 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3531 рублей, две квитанции об оплате коммунальных услуг (том № л.д. №), у ФИО12 изъяты кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3011 рублей, квитанция об оплате коммунальных услуг (том № л.д. №), у ФИО9 изъяты кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2650 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей, три квитанции об оплате коммунальных услуг (том № л.д. №), у ФИО10 изъяты кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4000 рублей, квитанция об оплате коммунальных услуг (том № л.д. №), у ФИО20 изъяты кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3265 рублей, квитанция об оплате коммунальных услуг (том № л.д. №), у ФИО14 изъяты кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3216 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2743 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2700 рублей, две квитанции об оплате коммунальных услуг (том № л.д. №), у ФИО16 изъяты кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2345 рублей, квитанция об оплате коммунальных услуг (том № л.д. №), у ФИО4 изъяты кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3700 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3600 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3700 рублей, три квитанции об оплате коммунальных услуг (том №, л.д. №), у ФИО13 изъяты кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4137 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4600 рублей, две квитанции об оплате коммунальных услуг (том № л.д. №), у ФИО7 изъяты кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3450 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3300 рублей, две квитанции об оплате коммунальных услуг (том № л.д. №), у ФИО30 изъяты кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3411 рублей, квитанция об оплате коммунальных услуг (том № л.д. №).

Согласно сведениям протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены квитанции об оплате коммунальных услуг с предлагающимися к ним кассовыми чеками, свидетельствующими об оплате по квитанции, а именно документы от следующих граждан с указанием оплаченных сумм денежных средств: ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 в сумме 2712 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2 в сумме 2700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО3 в сумме 3411 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО4 в сумме 3700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО6 в сумме 3440 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО4 в сумме 3600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО6 в сумме 3531 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО7 в сумме 3300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО9 в сумме 2650 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО10 в сумме 4000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО11 в сумме 2950 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО12 в сумме 3011 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО13 в сумме 4137 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО9 в сумме 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО14 в сумме 2700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО9 в сумме 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО4 в сумме 3700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО15 в сумме 3900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО7 в сумме 3450 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО14 в сумме 2743 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО14 в сумме 3216 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО11 в сумме 2994 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО16 в сумме 2345 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО18 в сумме 2812 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО19 в сумме 3830 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО20 в сумме 3265 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО13 в сумме 4600 рублей (том № л.д. №).

Вещественные доказательства: квитанции об оплате коммунальных услуг с предлагающимися к ним кассовыми чеками, свидетельствующими об оплате по квитанции, а именно документы от следующих граждан с указанием оплаченных сумм денежных средств: ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 в сумме 2712 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2 в сумме 2700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО3 в сумме 3411 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО4 в сумме 3700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО6 в сумме 3440 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО4 в сумме 3600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО6 в сумме 3531 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО7 в сумме 3300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО9 в сумме 2650 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО10 в сумме 4000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2 в сумме 2950 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО12 в сумме 3011 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО13 в сумме 4137 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО9 в сумме 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО14 в сумме 2700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО9 в сумме 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО4 в сумме 3700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО15 в сумме 3900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО7 в сумме 3450 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО14 в сумме 2743 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО14 в сумме 3216 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2 в сумме 2994 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО16 в сумме 2345 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО18 в сумме 2812 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО19 в сумме 3830 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО20 в сумме 3265 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО13 в сумме 4600 рублей – хранятся в конверте при уголовном деле (том № л.д. №).

Согласно сведениям копии протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по 

<

адрес>, согласно которому осмотрен офис ТСЖ «

<

данные изъяты>», изъята бухгалтерская документация ТСЖ. (том № л.д. №).

Согласно сведениям протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у свидетеля ФИО28, изъяты - папка-сшив 50 счет «Касса» июль-август 2013 в количестве 1 шт. - папка-сшив 50 счет «Касса» сентябрь-октябрь 2013 в количестве 1 шт. - папка-сшив 50 счет «Касса» ноябрь-декабрь 2013 в количестве 1 шт. - папка – сшив 51 счет «расчетный счет» июль-октябрь 2013 в кол-ве 1 шт. - папка – сшив 51 счет «расчетный счет» ноябрь-декабрь 2013 в кол-ве 1 шт. - папка – сшив 60 счет «расчеты с поставщиками» июль-декабрь 2013 в кол-ве 1 шт. - папка-сшив 50 счет «Касса» январь-март 2014 в количестве 1 шт. - папка-сшив 50 счет «Касса» апрель-июнь 2014 в количестве 1 шт. - папка-сшив 50 счет «Касса» июль-август 2014 в количестве 1 шт. - папка-сшив 50 счет «Касса» сентябрь-октябрь 2014 в количестве 1 шт. - папка-сшив 50 счет «Касса» ноябрь-декабрь 2014 в количестве 1 шт. - папка – сшив 51 счет «расчетный счет» 2014 январь-июль в кол-ве 1 шт. - папка - сшив 60 счет «расчеты с поставщиками» январь-июнь в кол-ве 1 шт. - папка - сшив 60 счет «расчеты с поставщиками» июль-декабрь в кол-ве 1 шт. - папка-сшив 50 счет «Касса» январь-март 2015 в количестве 1 шт. - папка-сшив 50 счет «Касса» апрель-май 2015 в количестве 1 шт. - папка-сшив 50 счет «Касса» июнь-июль 2015 в количестве 1 шт. - папка-сшив 50 счет «Касса» август-сентябрь 2015 в количестве 1 шт. - папка-сшив 50 счет «Касса» октябрь-ноябрь 2015 в количестве 1 шт. - папка-сшив 50 счет «Касса» декабрь 2015 в количестве 1 шт. - папка – сшив 60 счет «расчеты с поставщиками» январь-август 2015 в кол-ве 1 шт. - папка – сшив 60 счет «расчеты с поставщиками» сентябрь-декабрь 2015 в кол-ве 1 шт. - папка – сшив 71 счет «авансовые отчеты» январь-декабрь 2014 в кол- ве 1шт. - папка - сшив 71 счет «авансовые отчеты» 2015 в кол-ве 1шт - журнал регистрации протоколов - папка - сшив 51 счет «расчетный счет» 2014-2015 в кол-ве 1 шт. - папка-сшив 50 счет «Касса» январь-февраль 2016 в количестве 1 шт. - папка-сшив 50 счет «Касса» март-апрель 2016 в количестве 1 шт. - папка-сшив 50 счет «Касса» май-июнь 2016 в количестве 1 шт. - папка-сшив 50 счет «Касса» июль-август 2016 в количестве 1 шт. - папка-сшив 50 счет «Касса» сентябрь-октябрь 2016 в количестве 1 шт. - папка-сшив 50 счет «Касса» ноябрь-декабрь 2016 в количестве 1 шт. - папка – сшив 60 счет «расчеты с поставщиками» январь-декабрь 2016 в кол-ве 1 шт. - папка – сшив 51 счет «расчетный счет» 2016 в кол-ве 1 шт. (далее по тексту - бухгалтерская документация ТСЖ «

<

данные изъяты>») (том № л.д. №).

Согласно сведениям протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена бухгалтерская документация ТСЖ «

<

данные изъяты>» (том № л.д. №).

Вещественные доказательства: бухгалтерская документация ТСЖ «

<

данные изъяты>», хранится у свидетеля ФИО28 (том № л.д. №).

Согласно заключению бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кассу ТСЖ «

<

данные изъяты>» не внесены денежные средства, полученные от собственников (ответственных квартиросъемщиков) в оплату за жилищно-коммунальные услуги в общей сумме 110 500,70 рублей (том № л.д. №).

Представленные стороной обвинения доказательства могут быть положены в основу приговора, поскольку производство по уголовному делу было проведено в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, представленные в суд материалы уголовного дела и доказательства, являются допустимыми, каких-либо нарушений по их получению и фиксации допущено не было. В предъявленном обвинении раскрыты все обстоятельства, подлежащие доказыванию по делу. 

Суд, исследовав собранные по делу доказательства, проверив их допустимость и относимость, дав оценку всей их совокупности, приходит к выводу, что вина ФИО31 полностью доказана и по делу следует постановить обвинительный приговор. 

Действия подсудимой ФИО31 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 160 УК РФ по признакам присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения. 

Из материалов дела видно, что ФИО31 является вменяемой и в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, в момент совершения преступления её действия носили обдуманный, последовательный, целенаправленный характер с полностью сохраненной ориентировкой в месте, личности, окружающем, полным осмыслением сути и содержания происходящих событий. Указанные сведения, подтверждающие вменяемость подсудимого, как у сторон, так и у суда сомнений не вызывают, в связи с чем, ФИО31 подлежит уголовной ответственности.

Суд в качестве смягчающих обстоятельств ФИО31 признает: признание вины в полном объеме, раскаяние в содеянном, наличие ходатайства о рассмотрении дела по правилам главы 40 УПК РФ, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной и активное способствование в расследовании преступления.

Указанные обстоятельства объективно подтверждаются материалами дела ФИО31 в ходе производства по делу, подтверждала фактические обстоятельства, давала подробные и последовательные показания, что свидетельствует о том, что она не пыталась избежать уголовной ответственности. Элементов совершения преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, в действиях подсудимой ФИО31 не установлено. Других смягчающих ответственность обстоятельств, в том числе подлежащих обязательному учету, по делу не установлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО31, не установлено. 

В судебном заседании не установлены основания по настоящему делу для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающие изменение категории преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания в отношении ФИО31 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности, наличие удовлетворительных характеристик, материальное положение, не работает, сведений о наличии постоянного и стабильного источника дохода материалы дела не содержат, удовлетворительное состояние здоровья, на учете у врача-нарколога не состоит, условия жизни её семьи, не состоит в зарегистрированном браке либо фактических брачных отношениях, влияние назначенного наказания на условия жизни её семьи, наличие на иждивении отца в преклонном возрасте, иных лиц на иждивении не имеет, совокупность смягчающих вину обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, поведение ФИО31 после совершения преступления в ходе производства по уголовному делу. 

Кроме того, руководствуясь принципами назначения наказания, исправления осужденного и восстановления социальной справедливости, принимая во внимание характеризующие данные о личности с учетом ее материального положения суд приходит к выводу, что подсудимой ФИО31 следует назначить наказание в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с применением положений ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Обстоятельства, которые могут быть признаны исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, изложенные в ст. 64 УК РФ, а также основания: для замены лишения свободы на принудительные работы, для прекращения уголовного дела и уголовного преследования, для освобождения от уголовной ответственности, для применения отсрочки отбывания наказания, - по настоящему уголовному делу в отношении подсудимой не установлено. 

С учетом поведения подсудимой после совершения преступления, совокупности смягчающих обстоятельств, в том числе предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и характеризующих данных о личности суд пришел к выводу о возможности согласиться с мнением сторон, что исправление подсудимой и достижение целей уголовного наказания возможно по настоящему делу с применением условного осуждения на основании ст. 73 УК РФ с возложением обязанностей: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные данным органом. 

Поскольку подсудимая заявляла о рассмотрении дела по правилам главы 40 УПК РФ, однако дело рассмотрено в ином порядке по независящим от ФИО31 обстоятельствам, принимая во внимание материальное положение подсудимой, суд приходит к выводу, что подсудимую ФИО31 следует освободить от несения процессуальных издержек, связанных с услугами защитника-адвоката при производстве по уголовному делу.

Обсуждая заявленный гражданский иск о взыскании материального ущерба в пользу Товарищества собственников жилья «

<

данные изъяты>» суд, исходит из того, что иск подлежит удовлетворению в полном объеме на основании положений ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, предусматривающих правила возмещение материального вреда лицом, причинившим вред, поскольку установлено, что Товариществу собственников жилья «Надежда плюс» причинен в результате преступления материальный ущерб в размере 110500 рублей виновными действиями ФИО31, признавшей исковые требования в полном объеме. 

Согласно ч. 9 ст. 115 УПК РФ арест, наложенный на имущество, либо отдельные ограничения, которым подвергнуто арестованное имущество, отменяются на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении данной меры процессуального принуждения либо отдельных ограничений, которым подвергнуто арестованное имущество, отпадает необходимость, а также в случае истечения установленного судом срока ареста, наложенного на имущество, или отказа в его продлении.

Из материалов дела видно, что в ходе предварительного расследования постановлением судьи 

<

адрес> городского суда от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО31 (т. № л.д. №).

Поскольку в применении данных мер процессуального принуждения необходимость не отпала в настоящее время, гражданский иск удовлетворен, следует обратить взыскание на имущество ФИО31, сохранить арест до исполнения приговора суда в части взыскания по гражданскому иску; снять арест по исполнению приговора суда в части гражданского иска.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу на основании ст. 82 УПК РФ: квитанции об оплате коммунальных услуг с предлагающимися к ним кассовыми чеками, свидетельствующими об оплате по квитанции хранить в материалах уголовного дела; бухгалтерскую документацию ТСЖ «

<

данные изъяты>» передать по принадлежности ТСЖ «

<

данные изъяты>», ноутбук Acer VA70 s/n №, оставить у ФИО27

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО31 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание ФИО31 в виде лишения свободы признать условным, назначить испытательный срок 1 (один) год.

Возложить на ФИО31 обязанности в период испытательного срока: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные данным органом.

Освободить ФИО31 от несения процессуальных издержек, связанных с услугами защитника адвоката при производстве по уголовному делу.

Взыскать с ФИО31 в пользу Товарищества собственников жилья «

<

данные изъяты>» 110500 рублей.

Обратить взыскание на принадлежащее ФИО31 имущество, на которое наложен арест постановлением судьи 

<

адрес> городского суда от ДД.ММ.ГГГГ: автомобиль Nissan March, 2002 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>.

Сохранить до исполнения приговора суда в части взыскания по гражданскому иску арест по постановлению судьи 

<

адрес> городского суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении принадлежащего ФИО31 имущества.

Снять арест по постановлению судьи 

<

адрес> городского суда от ДД.ММ.ГГГГ на принадлежащее ФИО31 имущество по исполнению приговора суда в части гражданского иска в пользу Товарищества собственников жилья «

<

данные изъяты>». 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: квитанции об оплате коммунальных услуг с предлагающимися к ним кассовыми чеками, свидетельствующими об оплате по квитанции: ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 в сумме 2712 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2 в сумме 2700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО3 в сумме 3411 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО4 в сумме 3700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО6 в сумме 3440 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО4 в сумме 3600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО6 в сумме 3531 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО7 в сумме 3300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО9 в сумме 2650 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО10 в сумме 4000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО11 в сумме 2950 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО12 в сумме 3011 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО13 в сумме 4137 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО9 в сумме 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО14 в сумме 2700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО9 в сумме 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО4 в сумме 3700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО15 в сумме 3900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО7 в сумме 3450 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО14 в сумме 2743 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО14 в сумме 3216 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО11 в сумме 2994 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО16 в сумме 2345 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО18 в сумме 2812 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО19 в сумме 3830 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО20 в сумме 3265 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от ФИО13 в сумме 4600 рублей - хранить в материалах уголовного дела; 

бухгалтерскую документацию ТСЖ «

<

данные изъяты>» передать по принадлежности ТСЖ «

<

данные изъяты>»;

ноутбук Acer VA70 s/n №, оставить у ФИО27

Жалобы и представления на приговор могут быть поданы в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Минусинский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО31 вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При рассмотрении дела в апелляционной инстанции осужденная вправе пользоваться помощью защитника, как по назначению суда, так и по соглашению.

Председательствующий: